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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ cho các hộ gia đình trên địa bàn phường  

 

Thời gian qua, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường Đông 

Lĩnh đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể quan tâm chỉ 

đạo và đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội của phường. Tuy nhiên, hiện nay tình hình cháy, nổ trên địa 

bàn tỉnh, thành phố vẫn còn diễn biến phức tạp, liên tiếp xảy ra các vụ cháy, nổ, 

tai nạn, sự cố thiết bị điện dẫn đến nhiều cái chết thương tâm, nhất là đối tượng 

người già và trẻ em, gây nhiều thiệt hại về tài sản. Nguyên nhân sâu xa là do ý 

thức, trách nhiệm của một số người đứng đầu cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ hộ 

gia đình còn chủ quan, lơ là, bất cẩn trong việc sử dụng nguồn lửa, hệ thống điện 

và vi phạm các quy định an toàn phòng cháy chữa cháy. 

Nhằm tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa 

cháy, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, Chủ 

tịch UBND phường ban hành Kế hoạch Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho các hộ gia đình trên địa bàn phường 

Đông Lĩnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm an toàn về phòng 

cháy, chữa cháy nói chung và công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy 

trong quá trình sử dụng nguồn lửa, nguồn điện của các hộ gia đình nói riêng. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, trong đó tập trung 

nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của chủ hộ gia đình và cá 

nhân có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng 

điện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. 

 



 

2. Yêu cầu 

- Trưởng các ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố trên địa bàn phường tổ 

chức phổ biến, quán triệt và triển khai rộng rãi các nội dung trong kế hoạch này 

đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong phạm 

vi quản lý của mình. 

- Huy động tối đa các nguồn lực của đơn vị, địa phương trong triển khai 

thực hiện công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; 

hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, đặt 

biệt các vụ cháy, nổ liên quan đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, truyền tải 

và sử dụng điện. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

Tập trung cung cấp thông tin thực trạng, phân tích nguyên nhân, hậu quả, 

tác hại do cháy, nổ gây ra; nội dung tuyên truyền phải bám sát các quy định của 

pháp luật về phòng cháy chữa cháy, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, 

thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy (như: Luật phòng cháy, chữa 

cháy; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy; các quy 

chuẩn, tiêu chuẩn an toàn phòng cháy chữa cháy, các quy định đảm bảo an toàn 

phòng cháy, chữa cháy...), các biện pháp kỹ năng phòng cháy chữa cháy, thoát 

nạn; đồng thời hướng dẫn các hộ gia đình, người dân trang bị, sử dụng các 

phương tiện chữa cháy, cách báo tin khi phát hiện xảy ra cháy, nổ, cách xử lý 

tình huống cháy, nổ, tố giác các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ. 

(UBND phường gửi các tài liệu tuyên truyền kèm theo kế hoạch này) 

2. Hình thức 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và 07 tổ dân phố; 

loa phát thanh lưu động tại các tổ dân phố, các điểm công cộng, các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh có công suất sử dụng điện lớn trên địa bàn. 

- Đăng các tin bài, video, phóng sự về việc triển khai thực hiện công tác 

phòng cháy chữa cháy trên Cổng thông tin điện tử của phường tại địa chỉ 

http://donglinh.tpthanhhoa.thanhhoa.gov.vn, trên 12 nhóm Zalo “An ninh trật tự” 

ở 12 tổ dân phố, trên mạng xã hội  Facebook...). 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị của phường, các tổ dân phố, các 

tổ chức chính trị - xã hội liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. 

 



 

3. Thời gian 

Công tác tuyên truyền phòng cháy chữa cháy được thực hiện thường 

xuyên, liên tục. Cán bộ truyền thanh phường tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh của phường từ 16 giờ 45 phút đến 17 giờ. Các ông, bà Trưởng phố 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phố từ 17 giờ đến 17 giờ 15 phút 

các ngày trong tuần. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa 

 Chịu trách nhiệm chính, phối hợp với công an phường và các ngành, đoàn 

thể, các tổ dân phố tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức 

pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, nhất là các biện pháp đảm bảo an 

toàn phòng cháy, chữa cháy trong các hộ gia đình để người dân biết, thực hiện. 

2. Công an phường 

- Phối hợp với công chức Văn hóa – xã hội tăng cường thời lượng tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, thoát hiểm, thoát 

nạn, cảnh báo các nguy cơ dẫn đến cháy, nổ. 

- Tổ chức, vận động các đoàn thể, cá nhân tham gia các hội thi, hội thao 

về phòng cháy, chữa cháy; kết hợp công tác kiểm tra an toàn về phòng cháy, 

chữa cháy với công tác tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa 

cháy tại khu dân cư.  

- Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ phát, đăng tải nội dung tuyên truyền trong các 

buổi tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, gửi các nhóm zalo, 

facebook về ANTT, phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư. 

 3. Đề nghị Thường trực Đảng ủy phường 

  Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể đưa nhiệm vụ này 

vào sinh hoạt chính trị hàng tháng. 

4. Các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và các đơn vị có liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo các yêu cầu kế hoạch đề ra. Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện, báo cáo về UBND phường (qua công chức Văn hóa xã hội) trước 

ngày 15/12 hằng tháng. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị báo cáo Chủ tịch UBND phường (qua công chức Văn hóa xã hội) để xem xét, 

chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, TT HĐND; (B/c) 

- TT UBMTTQ, trưởng đoàn thể (P/h) 

- Công an phường; (T/h) 

- Cán bộ công chức (T/h) 

- BTCB, Trưởng phố (T/h) 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Trần Thị Hân 
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